Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC

E-mail: imprensa@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br  Fone/Fax: (49) 3445-4322

1

RETIFICAÇÃO N.º 001 AO

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021

PROCESSO SIMPLIFICADO

A Secretaria Municipal de Educação, através da

Secretária Municipal de Educação Elisangela

Pascoali, no uso das suas atribuições legais;

Considerando, a expectativa e demanda de contratação de profissionais para suprir

as vagas de Professor V (segundo professor), para o ano letivo de 2022;

Considerando, que os profissionais com curso superior na área de Licenciatura em

Pedagogia, são capacitados para atendimento dos alunos de educação especial;

Emite a presente RETIFICAÇÃO do edital de chamamento público n.º 001/2021

publicado em 13 de dezembro de 2021, permanecendo inalterados os demais itens e

subitens do referido edital:

I – Inclui-se a formação superior para o Cargo de Professor V (segundo-

professor) conforme segue:

Onde se lê:

G – Segundo Professor Educação Especial; Licenciatura em Educação Especial.

Leia-se:

G – Segundo Professor Educação Especial; Licenciatura em Educação Especial ou

Licenciatura em Pedagogia, dando-se preferência à formação em Educação Especial.

http://abelardoluz.sc.gov.br/
http://www.abelardoluz.sc.gov.br/

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC

E-mail: imprensa@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br  Fone/Fax: (49) 3445-4322

2

II – Os profissionais Licenciados em Pedagogia poderão se habilitar para o Cargo de

Professor V (segundo professor), somente no presente Edital de Chamamento Público

001/2021, sendo que o Teste Seletivo 004/2021 deverá seguir a classificação

conforme a área de atuação.

III – A Classificação para a vaga de Professor V (segundo-professor) deverá ser feita

primeiramente pelos profissionais com formação na área de atuação de Educação

Especial e posteriormente classificação dos profissionais da área de Pedagogia,

sendo que sempre será dado preferencia para os profissionais com formação na área

de Educação Especial.

IV – Os demais itens do edital seguem inalterados.

Abelardo Luz - SC, 06 de janeiro de 2022.

ELISANGELA PASCOALI

Secretária Municipal de Educação

http://abelardoluz.sc.gov.br/
http://www.abelardoluz.sc.gov.br/